Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo residebant, profecto quia quibusdam non dantibus laesiones exquirerent,

dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo adsistere noverant, ut aut non dantes munera staderent, corporaliter persequi, aut dantes spiritualiter, necare. Quia vero Redemptor noster praedicationis verba, nec indignis et ingratis subtrahit, postquam disciplinas vigorem eliciendo perversos tenuit, dominum mox gratiae ostendit.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENENS., VOL. III, SKRM. 14.)

⁴¹⁴¹ **S**exto timendum propter misericordiam anime poenitentiarum continuum; ubi etiam notandum est, quod novem poenae continue succedunt misericordiam in inferno, ubi etiam notanda sunt novem.

⁴¹⁴² Primo labor sine requie: secundo dolor sine mitigatione: tertio peccatorum cruciatoria recordatio: quarto totius rationis obscuratio: quinto scitorum deservi obliuio: sexto tacuum vivendi: septimo tumor peiora patiendi: octavo opprobrium, et aeterna diffusio [seu aeternum pudor]: non furoris et invadie depravatio.

⁴¹⁴³ Prima poena dannata in inferno danda erit labor sine requie. Psal. XLVIII: *Laborabit in aeternum, et vivet adhuc in fuen.* Sed si quares: unde vivet; dicto quod *mors depasit eos,* sicut dicitur in Psalm. eodem.

⁴¹⁴⁴ Secunda poena erit dolor sine mitigatione, Job xx: *Omnis dolor ruet in eum.* Gregor: Quod hic poena prava concupiscentiae damnatur, illuc quandoque poena ultiora divinae cremabit.

⁴¹⁴⁵ Tertia poena erit peccatorum cruciatoria recordatio, Is. XLVI: *Revelabitur ignoratio tua, et videbitur opprobrium tuum,* et Sap. IV: *Venient in cogitationem peccatorum suorum hinc.*

⁴¹⁴⁶ Quarta poena erit totus rationis obscuratio, Job XVIII: *Lux obnubescessit in tabernacula illius et lucerna quae superest, extinguitur.*

⁴¹⁴⁷ Quinta poena erit scitorum, id est, de illis, de quibus scientiam haberent obliuio, Job XX: *Divitias quae devaravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus;* quia scientiam damnatorum voluit insto iudicio de eorum memoria evellere.

⁴¹⁴⁸ Sexta poena erit tacuum vivendi: tascabit eos vivere, Apoc. IX: *Et desiderabunt mileses mori, et fugiet mors ab eis.*

⁴¹⁴⁹ Septima poena erit timor peiora patiendi, Job XX: *Fugiet arna ferrea, et irruet in arcus ac-*

reum. Gregor: Timor namque poena, et ideo infelix tanta patetur, quanta pati timebit, et inde qui supplicio positi dolores sentiunt, et in dolore angustia pulsati, super pavore feruntur.

Octava poena erit opprobrium, et etiam derisione: deridebant eos daemones, et ad se invicem damnati. Sap. IV: *In contumeliam, et ictu mortuos in perpetuum.*

Nona poena erit furor mentis, et invadie depravatio, quod promittens Dominus, Deuteronom. XXVII, ait: *Percutiat te amitia et caecitate, ac furore molestis, ut pulpes in meride, sicut pulpare solet cacus in tenebris.* Sic igitur appetat, quod timendum est novissimum inferni propter miserarum ponarum animae continuationem.

Septimo timendum est propter aeternam in omnibus iis etiam damnationem. Matth. V: *Adversarius tradet te iudicii, iudez minister, minister mittet te in carcere.* Amen dico tibi, non exies inde, dicit Dominus, id est, nunquam, ut dicit Glossa: ergo timendum est illud novissimum inferni, qui dicitur carcere tenebrosus, foetidus, horribilis, dilatatus, et profundus, recumbit igitur in tali novissimo, cum continue meditando.

FERIA QUINTA

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.

IN LUC. CAP. 19.

⁴¹⁵⁰ **H**ec iuxta historiam breviter tractamus etando transcurrimus, nunc ea dema moralis intellectu discutienda repetamus. *Videns civitatem, flevit super illam dicens: Quia si cognovissem et tu.* Hoc semel egit, cum peritum civitatem esse nuntiavit. Hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nulatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos, qui nesciunt, cur planguntur, quia iuxta Salomonis verba, *Laetantur cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis.* Qui si damnationem suam, quae eis imminet, agnoscunt, semetipsos cum lacrymis delictorum plangerent. *Et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi.* Suam hic diem habet ani-

ma perversa, quae transitorio gaudet in tempore. Cui ea quae adsunt, ad pacem sunt, quia dum ex rebus temporalibus laetatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluntate resolvitur, dum nulla venturas poenae formidine terretur, pacem habet in die sua, quae grave damnationis suae scandala in die habebit aliena. Ibi enim affligenda est, ubi iusti laetabuntur. *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Perversa anima, rebus praesentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia praevide futuro refutat, quae praesentem laetitiam perturbat. Dumque in praesentis vita oblectatione se deserit, quid aliud, quam clausis oculis ad ignem vadit? *Quia venient dies in te, et circumdabunt te iniuncti tui vallo.* Qui umquam sunt humanae anime maiores inimici, quam maligni spiritus? qui hanc a corpore excutem obsident, quam in carnis amore positam, deceptoris delationibus fovent. Quam vallo circumdant, quia antementis eius oculos reductis iniquitatibus, quas perpetravit, hanc ad societatem sua damnationis trahentes coarctant. *Et circumdabunt te et coangustabunt te undique.* Maligni spiritus undique animam coangustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis, atque insuper cogitationes iniquitates replicant, ut quae prius se per multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione.

4157

Et ad terram consernent te et filios tuos qui in te sunt. Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consernitur, cum caro quam vitam suam credit, redire ad pulvorem urgetur. Tunc in morte filii illius cadunt, cum cogitationes illiciae quae modo ex illa prodeunt, in extrema vitae ultione dissipantur, sicut scriptum est: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Quae scilicet durae cogitationes

intelligi etiam per lapidem significantem valent. Nam sequitur:

Et non relinquunt in te lapidem super lapidem. Perversa etenim mens cum perveras cogitatione adhuc perversiorē adiecit, quid aliud quam lapidem super lapidem ponit? Sed in destruta civitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultimum suam anima deducitur, omnis ab illa cogitationum suarum constructio dissipatur.

Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae. Perversam quoque animam omnipotens Deus modis multis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat praecepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut et vera quae nesciebat audiat, et tamen adhuc superbens atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficis devicta malum quod fecit, erubescat. Sed quia visitationis suae tempus minime cognoscit, illis in extremo vitae inimicis traditur, cum quibus in aeterno iudicio, damnationis suae societate colligatur.

Et ingressus in templum coepit eiicere vendentes in illo et ementes. Sicut templum Dei in civitate est, ita in plebe fidelis vita religiosorum. Et saepe nonnulli religionis habitum sumunt, sed dum sacrorum ordinum locum percipiunt, sanctae religionis officium in commercium terrenae negotiationis tribuunt. Vendentes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad praemium largiuntur. Iustitiam enim vendere est, hanc pro praemii acceptione servare. Ementes vero in templo sunt qui dum haec persolvere proximo quod iustum est nolunt, dumque rem iure debitam facere contemnunt, dato patronis praemio, emunt peccatum. Quibus bene dicitur: *Domus mea, dominus orationis est.* *Vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Quia dum nonnumquam perversi homines locum religionis tenent,

4158

4161

4162

4163

4164

ibi malitia sua gladiis occidunt, ubi vivificare proximos orationis sua intercessione debuerunt. Templum quoque et domus Dei, est ipsa mens atque conscientia fidelium, quae si quando in laesione proximi perversas cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos qui in nullo re sunt, laesiones gladios defungit. Mens enim fidelium non iam domus orationis, sed spelunca latronis est, quando relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud cogantur agere unde valeat proximi nocere. Sed quia contra perversa haec omnia verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter instruimus, nunc usque hoc agitur quod factum suisse perhibetur, cum dicitur:

Et erat docens quotidie in templo. Cum enim mentem fidelium ad cavenda mala subtiliter erudit, quotidie veritas in templo docet.

Varia de quatuor hominum novissimis

(EX S. BERNARDINO SEMENSI, VOL. III, SERM. 14.)

FERIA SEXTA

Homilia S. Ambrosii Episcopi.
IN LUC. CAP. 19.

SED Deus templum suum non mercatoris vult esse diversorum, sed domicilium sanctitatis; nec vendibili religionis officio, sed obsequio gratuito usum ministerii sacerdotalis informat. Considera igitur quid tibi ad exemplum vivendi Dominica gesta praescribant.

Et efficiebat omnes vendentes et ementes in templo: et mensas nummulariorum everlit, et cathedras vendentium columbas (MATTH. XXI, 12). Generaliter itaque supra docuit saeculares a Dei templo abesse debere contractus: specialiter autem nummularios pepulit. Qui sunt nummularii, nisi qui de pecunia Domini lucrum querunt, nec bona malaque discernunt? Pecunia enim Domini Scriptura divina est; nam et denarios servis distribuit prefecturus, et talenta divisit (MATTH. XXV, 14), et pro sanitate hominis vulnerati duo aera stabulario dereliquerunt (LUC. X, 35); duobus enim Testamentis vulnera nostra curantur. Sed tu quasi bonus nummularius eloquias Domini, eloquia casta, argenteum igne exanimatum reconde, purgatum Spiritu septiformi (PSAL. XI, 7); nec adulteram imaginem regis (quia et Satanás transfigurata se in angelum lucis) impia commutatione suscipias: nec immunitam principiū tui figuram Arianæ fraude perfidiæ, thesauro tuo misceas; nec pecuniae sono aures tentes fidelium; ut religiosarum audiantium Scripturarum tinitus aeris excludat, vel religiosis affectibus habendi cupiditas inseratur. Non ergo omnes excludantur nummularii; sunt enim et boni. Denique, *Pecuniam meam, inquit, dedisses nummulariis, et ego vienens cum usuris receperissem eam*

4165

4166

(MATT. XXV, 27). Quod si nummus est Scripturarum, et usura est Scripturarum.

⁴¹⁶⁷ Cathedras autem vendentium columbas cur eruerit, secundum literam non intelligo; neque enim nundinatores avium vindicare sibi poterant honorati alieuius in nundinis solii dignitatem. Nam quae prerogativa dignitatis est in columbis? Admonit tamen Domini formam baptismatis, quando descendit Spiritus sanctus in columba (LUC. II, 22), typo ectorum de templo huiusmodi mercatorum in Ecclesia Dei consortium eos habere non posse, qui sancti Spiritus gratiam nundinentur. *Gratis enim, inquit, accepistis, gratis date* (MATT. X, 8). Denique Simon, qui sanctificandi munus pretio in se putavit posse conferri, respondit Petrus: *Pecunia, inquit, tua texum sit in interium, quoniam gratiam Dei putas te pecunia consequi posse: non est tibi pars, neque sors in hac fide* (ACT. VIII, 20, 21).

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. III, SERM. 14).

⁴¹⁶⁸ DICO quod corpus nostrum in paridiso habebit pulchritudinem sive formositatem: placet ne ibisse ita formosus, sicut Absalon? de quo dicitur (II Reg. xvi): *Porro sicut Absalon vir non erat ita pulcher in omni Israe, et decorum nimis a vestigio pedis usque ad vorticem non erat in eo illa macula: vel sicut Mardochaeus, de quo dicitur Hester viii: Mardochaeus de palatio, et de conspectu regis egredens fulgebat vestibus regis hyacinthiis et coronam auream in capite portans, et amictus pallio serico, atque purpureo: omnisque civitas exsultauit, et laeta est, supple videundo eum.*

⁴¹⁶⁹ Sed istorum formositas erit ibi deformitas in comparatione electorum: unde Sap. iii: *Fulgebat iusti sicut sol in conspectu Dei.* Et Matth. XIII: *Sol tunc fulgebit septimum, sicut lumen septem diuinum, Isidor.* Sol praeium sui laboris accipiet, et inseparabiliter claritate vestitur in similitudinem claritatis corporis Christi, quod nobis promittit. Philipp. iii: *Expectamus Salvatorem, qui reformatum corpus nostrum configuratum corpori claritatis sua.*

Unde Ansel.: *O quam, inquit, magna pulchritudo erit quando Sanctorum milia numeroque arenae assimilata claritate corporis Iesu Christi, cum ipso apparebunt.*

SABBATO

Homilia S. Ambrosii Episcopi.
IN LUC. CAP. 19.

VENDITORES quoque ovium et ⁴¹⁷¹ boum (IOANN. II, 15) eos puto, qui de labore alieno vel similitudine, foedi auctionatores quasdam nundinas aucupantur: aut quia oves eiiciunt et boves, columbae iubentur afferriri, populus videtur Iudeus excludi; Ephraem enim sicut columba (OS. VII, 11), quod eorum Dominus et successiones oderit et labores. Aes effunditur, ut gratia colligatur: mensanum nimirum evertitur, ut Domini subrogetur: ara deliciatur, ut erigantur altaria.

Atque hoc non aliqua succinctus manus divitissime faciebat, sed flagello de restibus caedebat turbas (IOANN. II, 15), et nullus resistere audebat. Et nunc virga uititur, nunc flagello: *Virga enim recta est, virga regni tui* (PSAL. XLIV, 7); virga, ut corrigat, flagello, ut suadeat. Directa illuc: hic moralis quasi inflexa praecettio, qua peccatoris conscientia velut lento verbere flagellatur; alii sunt enim terrores prophetici, aliae apostolicae suasiones; in utroque tamen unius verbi est disciplina. Et ideo flagellum de restibus fecit, quia *Funes cederunt, inquit, mihi in praeflaris: etenim haereditas mea preaclara est mihi* (PSAL. XV, 6); funes enim dicuntur, quibus agrimensores metandorum limites partiuunt agrotum. Et ideo tamquam bonus agrimensor Synagogae terminos distinguebat, et Ecclesiae sacrilegos de templo iubebat exire. Novus enim venerat feracium

⁴¹⁷⁰ metator animarum, qui agrorum genera, non spatio metaretur.

⁴¹⁷³ Pulchre tamen non extensis funibus modus aliquis possessionis includitur, nec quasi definitae rei limites fidei terminantur, sed flagello in immensum liberum finis Ecclesiae porruguntur: eliminantur Iudei, non praescripto aliquo exsilio, sed intermixti, ut nuquam Synagogae locus in orbe remaneret.

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. III, SERM. 24).

⁴¹⁷⁴ SECUNDUS habebit corpus nostrum agilitatem sive *Velocitatem.* Sufficeret tibi, ut velox essemus sicut Azazel, de quo dicitur (I Reg. xi): *Porro Azazel cursor velocissimus fuit, quasi unus de capris, quod moratur in silvis, scilicet, illius velocitas erit tibi tarditas respectus electorum. Electi enim ita veloces erunt, ut quam cito radius visus oculi clare videntis aperta palpebra in coelum dirigatur, et in se mox reflectatur: ita electi veloces erunt. Et sicut Angeli in coelum supple quantum ad velocitatem. Dan. xiv. Aequales sicut Angeli Dei, in eius figura dicuntur Dan. ult. quod Angelus tulit Habacuc uno pilo de Iudea in Babylonem, ubi erat Daniel; et mox restituit in locum suum. August. Ubiquumque volet spiritus, profinus aderit corpus.*

⁴¹⁷⁵ TERTIO dico, quod corpus nostrum in paridiso fortitudinem miram habebit: sufficerem tibi fortitudo Samsonis? de quo dicitur Iud. xv quod accipiens maxillam assim interfecit mille viros. Et idem dicitur, quod domines in Gaza usque ad medium noctis, inde consurgens apprehendit ambas portae fores impositaque humeris suis portavit usque ad verticem montis. Et plura quac ibi apparent. Sed fortitudo illius erit invalidatio in conspectu electorum: nam si montes, et omnem montem terras electi pede vertere vellent, poterant tam faciliter facere, quam videre.

⁴¹⁷⁶ Unde Ansel. dicit, quod diabolus ex fortitudine sue naturae movebit, atque excitabit ventos, et tempestatem, et interdum terrae motum facit, propter quod in Evangel. (Lvc. xii): *Fortis armatus vocatur.* Si igitur Deus fortitudinem suis inimicis dedit: non est dubium, quod multo meliorem fortitudinem electis dabit; Psal. CXLIV: *Voluntatem timorium se facit, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos, etc.*

DOMINICA X. POST PENTECOSTEN

Lectio Sancti Evangelii secundum lucam.
Luc. XVIII, 9-14.

In illo tempore: Dixit Jesus ad quosdam, qui in ece confidebant tamquam iusti, et asperabantur ceteros, parabolam istam:

Duo homines ascenderunt in templum ut orarentur. Pharisaeus stans, haec apud se orabat: Deus gratias ago tibi quia non sum stenti ceteri homines: raptores, inimici, adulteri: velut etiam hic publicanus.